חייה ויצירתה, תרמ"ח-תרפ"ג נזכרו הקשרים האישיים ההדוקים בין בן-ציון כ"ץ לדבורה בארון.⁴² גם הפעם ניצב מאחורי הקלעים ועשה כמיטב יכולתו כדי לסייע לה, תחילה בפרסום סיפוריה, המשך בעידודה, ולאחר מכן בהוצאת ספר סיפוריה. דבורה בארון פרסמה שמונה סיפורים בהזמן, על גלגוליו השונים, החל משנת תרס"ה/1905 ועד תרע"ב/1912, לאחר שכבר עלתה לארץ ישראל.⁴³

על קירבתו האישית אליה מעיד אחד ממכתביו אליה, מן המעטים שנשמרו, לאחר שמרביתם הושמדו בידי דבורה בארון ובתה, צפורה אהרונוביץ. במכתב אישי זה ניחם אותה, ממקום גלותו בגורקי (1908), על מות אביה, מתוך ידיעת הקשר העמוק שלה עמו.

זהו דבר שבח מופלג (מילון אבן-שושן).

7. בר הקי – ביטוי ארמי שפירושו: בקי בדבר. מנוסה. על פי מסכת סוטה, כו.

8. עורבא פרח – ארמית: עורב פורח. כינוי לדבר שאין בו ממש.

9. ג' שופמן נולד בעיר אורשה, פלך מוהילוב, ברוסיה הלבנה. ראו בהרחבה בספרי: מאופק אל אופק: ג. שופמן – חייו ויצירתו, תל-אביב יחידי ואוניברסיטת תל-אביב, תשמ"ג/1983, 2 כרכים.

10. "הכרוז הווירבורגי" – "העיר ווירבורג שבפינלנד שבה התכנסו בראשית יולי 1906 מאתיים צירי הדומה הראשונה ופירסמו מינשר שקרא לאזרחי רוסיה להפסיק ולשלם מדים ולסרב לשרת בצבא. היתה זו בקירה למרי אזרחי, מפי נציגיו הראשונים של העם, לאחר שנות אלף של משטר אוטוקרטי טוטליטרי. הממשלה הצארית הורתה לשרף הפלך לא לפרסם בשום דרך את דברי הצירים או כל מחאה שיביעו בוויבורג, אבל בן ציון כץ, החליט בכל זאת לפרסם, למרות שידע שהוא צפוי למאסר ולהפסקת האישור להוציא את העיתון. על כך נגזרה עליו שנת מאסר ב-1908" (רות בקי, "אבי אבות הסקופים", קשר, 7 (מאי 1990), עמ' 57-60).

במועדי הופעות שונים. זמן מה שונה השם לחד הזמן בגלל הצנזורה.

1903 – אפריל. הזמן' פרסם כתבה ראשונה של פסח אוירבך שבו תוארו הפרעות, וכן מאמר ראשי של העורך שבו מתח ביקורת על הממשלה.

תרס"ג/1903 – ח"נ ביאליק מפרסם ברבעון הזמן את הפואמה "בעיר ההרעה" ששמה שונה ל"משא נימירוב" בשל הצנזורה הרוסית, בתגובה על פרעות קישינוב (4.12.1903).

תרס"ה/1904 – עבר לוויילנה, המשיך להוציא את הזמן היומי, ולצדו גם את הרבעון הזמן.

תרס"ה/1905 – תחילת השתתפותה של דבורה בארון בהזמן, ההיכרות וההתכתבות ביניהם.

תרס"ה/1905 – פרסם את חוקת 1905 (הקונסטיטוציה הרוסית הראשונה) בהזמן בעברית, וממנו העתיקה-התרגמה העיתונות הרוסית.

תרס"ו/1906 – פרסם את "הכרוז הווירבורגי" (כרוז המרד) שחובר בידי מאתיים צירי הדומה. הכרוז קרא לאזרחי רוסיה להפסיק לשלם מסים ולסרב לשרת בצבא; מעין קריאה למרי אזרחי (12.7.1906). הצאר ניקולי אסר לפרסם מנשר זה, ואילו בן-ציון כ"ץ פרסם אותו בעברית בעיתונו הזמן, לאחר שקרא את הכרוז בעיתון גרמני ונתן לאחד מחברי המערכת לתרגמו לרוסית.

תרס"ז/1907 – תר"ע/1910 – ייסד וערך את חד הזמן. שינוי השם, בשל הבעיות עם הצנזורה הרוסית. אחרי שגם חד הזמן נסגר חזר והוציא מחדש את הזמן היומי ולצדו הירחון הזמן, בעריכת דוד פרישמן.

עיתוני הזמן היו אכסניות מרכזיות לספרות העברית במשך 11 שנים: 1903-1914.

תרס"ח/1908 – הואשם בהסתה למרידה בממשלה ונדון לשנת מאמר על פרסום "הכרוז הווירבורגי" בחדר מבודד, כאסיר מדיני. מקום המאסר: העיר גורקי. תרע"ג/1913 – לקחת חלק פעיל במשפט בייליס.

תרע"ד/1914 – נשא לאישה את הרופאה ד"ר שרה בת יוסף הרכבי מנובוגרודוק, ממשפחת החוקר אברהם אליהו הרכבי. ילדיהם: יוסף כ"ץ ז"ל (אגרונום); רות כ"ץ ליבנית אשת חנוך בזוזה ז"ל; חוה כ"ץ בר רומי תבל"א.

תרע"ה/1914 – ביקר בארץ ישראל כדי לבדוק אם אפשר להוציא עיתון יומי בלתי תלוי בארץ, ובשליחותו של יצחק ניידיץ' למצוא מתרגמים לספרי פלביוס, וכן למורה נבוכים לרמב"ם, הכוזרי לר' יהודה הלוי חובות הלבבות לר' בחיי אבן פקודה.⁶

תרע"ה/1915 [אמצע] – הממשלה הרוסית סוגרת את כל העיתונות העברית והאידיית. כ"ץ השיג רישיון להוציא לאור עיתון יומי באידיש, פעטראגראדער טאגבלאט ושבווען בעברית, החיים, שלא הספיק להופיע.

תרע"ו/1916, אוקטובר – קיבל רישיון להוציא לאור שבועון עברי במוסקבה בשם העם. היה בין מייסדיו ועורכיו.

תרע"ז/1917 יוני – העם נהפך לעיתון יומי וכ"ץ הוא אחד מעורכיו. העיתון יצא לאור במשך כשמונה חודשים בימי הבולשוויקים, ונסגר מחוסר אמצעים.

תרע"ח-תרע"ט/1917-1918 – ייסד וערך את הרבעון ההיסטורי העברי: לדברי ימי היהודים והיהדות ברוסיה, בפטרבורג. לאחר מכן עבר לתל-אביב.

תר"ף/1920 – יצא מרוסיה כנתין ליטאי ומגיע לקובנה, משם – לברלין. התחיל להשתתף בהיינט הוורשאי ובעיתונות היהודית באמריקה, שבה פרסם במשך שנים סדרה של מאמרים.

תר"ף/1920 – התמנה על ידי ממשלת ליטא לחבר משלחת השלום הליטאית, לשם כריתת ברית שלום עם רוסיה הסובייטית, ובמיוחד לצורך הטיפול בספרייה הליטאית שהייתה במוסקבה והליטאים דרשו להחזירה אליהם. השתתף גם בניסוח חוזה השלום. מוסקבה, אפריל-יוני.

תר"ף/1920 – סייע בהוצאתם לאור של כתביהם של שאול טשרניחובסקי ומיכה יוסף ברדיצ'בסקי בהוצאת שטיבל.

תרפ"א/1921, יוני – יצא מרוסיה בדרכון דיפלומטי ליטאי. התחיל לפרסם בעיתונות היהודית באמריקה סדרות מאמרים.

תרפ"ב/1922 – נלחם במשפט הסטודנט שטייגר שנאשם ברצח נשיא פולין,

שלמד ושמע. על אליעזר בן הורקנוס נאמר במסכת אבות ב ה שהוא "בור סוד שאינו מאבד טיפה". זהו דבר שבח מופלג (מילון אבן-שושן).

7.

בר הקי – ביטוי ארמי שפירושו: בקי בדבר. מנוסה. על פי מסכת סוטה, כו.

8. עורבא פרח – ארמית: עורב פורח. כינוי לדבר שאין בו ממש.

9. ג' שופמן נולד בעיר אורשה, פלך מוהילוב, ברוסיה הלבנה. ראו בהרחבה בספרי: מאופק אל אופק: ג. שופמן – חייו ויצירתו, תל-אביב יחידי ואוניברסיטת תל-אביב, תשמ"ג/1983, 2 כרכים.

10. "הכרוז הווירבורגי" – "העיר ווירבורג שבפינלנד שבה התכנסו בראשית יולי 1906 מאתיים צירי הדומה הראשונה ופירסמו מינשר שקרא לאזרחי רוסיה להפסיק ולשלם מדים ולסרב לשרת בצבא. היתה זו בקירה למרי אזרחי, מפי נציגיו הראשונים של העם, לאחר שנות אלף של משטר אוטוקרטי טוטליטרי. הממשלה הצארית הורתה לשרף הפלך לא לפרסם בשום דרך את דברי הצירים או כל מחאה שיביעו בוויבורג, אבל בן ציון כץ, החליט בכל זאת לפרסם, למרות שידע שהוא צפוי למאסר ולהפסקת האישור להוציא את העיתון. על כך נגזרה עליו שנת מאסר ב-1908" (רות בקי, "אבי אבות הסקופים", קשר, 7 (מאי 1990), עמ' 57-60).

נספח 2: תחנות בחייו של בן-ציון כ"ץ

מתווה לביוגרפיה

תרל"ו/1875 – נולד בעיירה דויג שבליטא בכ' בכסלו תרל"ו (18.12.1875) לאביו, אברהם-צבי, רב העיירה במשך ארבעים שנה. נודע כה"עילוי מדויג". סבו היה ר' שמואל-איסר, ר"מ [ראש מתיבתא = ישיבה] ביישיבת ר' מייליס בוויילנה למעלה מארבעים שנה. אמו הייתה גולדה בת בן ציון יוסלזון מאניקסט.

תרמ"ח/1888 – בגיל י"ג סיים את הש"ס. תרנ"ג/1892 – בן י"ז החל לפרסם מאמרים תורניים בהצפירה כנגד החומרות היתרות של הפוסקים האחרונים בשאלות כשרות, תחת הכותרת "דבר בעתו".

תרנ"ד/1894 – יצא לאור ספרו הראשון (בגיל 19) מזקנים אתבונן, או: דבר בעתו, בוורשה, ספר פולמוסי בעניין סיגול ההלכה לצורכי היום-יום.¹

תרנ"ה/1895 – יצא לאור קונטרס הכולל את תגובות רבני הדור כנספח לספרו טעם זקנים. "אגודת איזה מכתבים זקני גאוני ישראל על אודות הספר 'מזקנים אתבונן' [...]"; ורשה.

תרנ"ה/1895 – יצא לאור ספרו אור נגה על שמי התלמוד, ורשה. בספר זה יצא "להשיב לצוררים המדברים סרה על התלמוד".²

תרנ"ה/1895 – הוזמן לפטרבורג על ידי הברון דוד גינצבורג והפרופסור המומר דניאל חבולסון, להוציא כתב יד של תלמוד ירושלמי שנמצא בגניזת הברון, עם פירוש מדעי לכבוד יובלו של פרופ' חבולסון. "התכנית לא הגיעה לכלל מימוש, אבל תודות לה התחיל בעבודת מחקר היסטורי, שפורסמו לאחר מכן בהשילוח בעריכתו של אחד העם בשנת תרנ"ז/1897".⁴

[תרנ"ה/1895 כנראה] – התקבל לאוניברסיטה בפטרבורג כשומע חופשי ולמד משפטים ומדעי המזרח במשך שלוש שנים.

תרנ"ט/1899 – פרסם ספר: לקורות היהודים ברוסיה, פולין וליטא במאה הט"ז והי"ז לפי שאלות ותשובות, ברלין, אחיאסף. הספר תורגם לרוסית בידי ד"ר י"ל כצנלסון (בוקי בן יגל), יידו של בן-ציון כ"ץ.⁵ הספר חזר ופורסם בתש"ל/1970.

[תרנ"ט/1899] – זכה בפרס על שם צייטלין על ספרו זה. באותה שנה זכה בפרס חברת מפיצי השכלה ברוסיה על מחקרו "הצדוקים הפרושים".

תרנ"ט/1899 – יצא לאור ספרו הציונות בדברי ימי ישראל מימי גלות ספרד עד היום, ורשה, בחתימת: בן-אברהם.

תרס"ג/1903 – יסד וערך את עיתון הזמן, בפטרבורג. תחילה פעמיים בשבוע ומגילון 92 – כעיתון יומי. למעשה הייתה זאת רשת עיתונים וכתבי עת

16.10.1957)¹⁶. תשי"ח/1958 – נפטר בתל-אביב, י"ב בשבט תשי"ח/2 בפברואר 1958, בן 83.¹⁷
תשכ"ג/1963 – זכרונות: **חמישים שנה בהיסטוריה של יהודי רוסיה**, תרגם מאידיש: ברוך קרוא, תל-אביב, טברסקי. הזיכרונות במלואם פורסמו קודם בעיתון האידי שהופיע בארצות הברית, **מארגעניג'ורנאל**.
תשמ"ג/1983 – **על עיתונים ואנשים**, תל-אביב, צ'ריקובר, עם מבוא מאת ג' קרסל.

הערות לנספח 2

1. על מלחמה חברתית זו, על מחיר הבשר של עם ישראל, שהחלה בעיירתו ונמשכה בארץ ישראל, כתב א' ליטאי: "בן-ציון כ"ן בן 75", **הארץ**, 1.12.1950.

אייזיק רמבה סיפר בדברים שנשא לזכרו על "תקופת מלחמתו השניה [הראשונה היתה בימי משפט בייליס, נ"ג] גם כן בקשר עם עליית דם – בקשר עם משפט שטייגר בפולין, שאשה העידה כי ראתה ששטייגר, סטודנט יהודי, הטיל פצצה על הנשיא. ובן-ציון כ"ן מצא את הרוצח האמתי והוא הוציא את ההודיה מפיו והוא הפנה את כל חוד המשפט מן היהודי אל הרוצח האמיתי".⁷

תרפ"ט/1929 – נעשה אחד ממנהלי הוצאת שטיבל בברלין, וחידש את הוצאת **התקופה**, שערך יחד עם שאול טשרניחובסקי וד"ר שמעון רבידוביץ. בהשתדלותו (ואולי גם על חשבונו) יצאו לאור כל כתבי שאול טשרניחובסקי בעשרה כרכים.

תרפ"ט/1929 – אוקטובר. עלה עם משפחתו לארץ ישראל [ולא ב-1931, כפי שנכתב בטעות במקורות רבים].⁸ לאחר עלייתו המשיך לנסוע לאירופה לטיפול בנושאים שונים, ואולי כאן מקורה של הטעות. השתתף בעיתון **הארץ**.⁹ המשיך להשתתף בעיתוני אידיש בארצות הברית, ובהם **במארגען ג'ורנאל**.

תרצ"ג/1933 – הגן במאמריו על שלושת הנאשמים הרוויזיוניסטים במשפט רצח ארלוזורוב, ובהם אברהם סטבסקי, צבי רוזנבלט ואב"א אחימאיר.

תרצ"ד/1934 – פרסם קונטרסים בענייני השעה, בעיקר בימי משפט רצח ארלוזורוב, ובהם החוברת **לא אוכל להחשות: על דבר רצח ארלוזורוב**, וכן החוברת **האמת קודמת לשלום**.

תרצ"ד/1934 – הוציא מפעם לפעם עיתונים משלו, משלא נענו העיתונים האחרים לתגובותיו הפובליציסטיות.¹⁰

– פרסם סדרה סדרת כתבות "חמישים שנות היסטוריה ישראלית" בעיתונות העברית והאידישית.

תרצ"ה/1935 – היה בין מייסדי עיתון **הבוקר**.¹¹

תרצ"ח/1938 – ת"ש/1940 – ייסד וערך את העיתון ה"בלתי תלוי" **חדשות**, בדפוס מוזס בתל-אביב. העיתון התקיים כשלוש שנים בתכיפות ובמכתובות משתנות.¹² בספטמבר 1940 קנה מוזס את **ידיעות אחרונות**, הקשר עם כ"ן נפסק ו**חדשות** נסגר. תש"ג/1943, 6 באוגוסט – חידש את הוצאתו לאור של העיתון **הזמן** כעיתון בלתי תלוי נוסף, שהופיע במשך כמה שנים.¹³

תש"ז/1947 – "ל. קצנלסון, האיש ופועלו", מונוגרפיה מקיפה על יידו יהודה ליב-בנימין קצנלסון (בוקי בן ג'לי), שצורפה לספרו: **מה שראו עיני ושמעו אזני**, ירושלים, מוסד ביאליק, בצירוף דברי פרישמן.

תש"ח/1948 – בעל תעודת עיתונאי מס' 1.

תש"ח/1948 – יצא לאור ספרו **פרושים, צדוקים, קנאים ונוצרים: שיטה חדשה בחקר דברי ימי ישראל**, תל-אביב. הספר מבוסס על מחקריו במשך עשרות שנים. נוסח ראשון של הספר, "הפרושים והצדוקים", חובר בשעה שריצה שנת מאסר בעיר גורקי (1908).¹⁴

תש"ח/1950 – יצא לאור ספרו **גילוי סוד המגילות הגנוזות במערת יריחו**, הוצאת טברסקי, תל-אביב.¹⁵

תשי"ג/1953 – ייסד את כתב העת לדברי ימי היהודים והיהדות ברוסיה בשם **העבר**.

תשי"ז/1956 – תשי"ט/1958 – הופיע הספר **רבנות, חסידות השכלה: לתולדות התרבות הישראלית מסוף המאה ה'ט"ז עד ראשית המאה ה'ט"ט**, תל-אביב, אגודת הסופרים היהודים ליד דביר, שני כרכים (1956, 1958).

תשט"ז/1956 – פרס סוקולוב לעיתונות. בנימוקי השופטים הוגדר כ"אבי אבות הסקופים בעיתונות העברית".

תשי"ז-תשי"ח/1957-1958 – פולמוס עם דוד בן-גוריון מעל דפי **הבוקר** ובמכתבים פרטיים, על "החזון המשיחי והאידיאולוגיה הציונית" (**הבוקר**, 30.8.1957);

תשמ"ח/1988.
גולדברג אסף, "עזבונו של בן-ציון כץ ז"ל (ליום-השלושים לפטירתו)", **חרות**, 28.2.1958.
גרוסמן מאיר, "בן-ציון כץ ז"ל – מאחרוני העתונאים העצמאיים", **הבוקר**, 5.3.1958.
גרינבוים יצחק, "פגישותי עם בן-ציון כץ", **העבר**, חוברת 1 (אלול תשי"ח), עמ' 8-5.
הפטמן יוסף (חתום: י.ה.), **הבוקר**, כ"ה בכסלו תש"ו (30.11.1945). המדור שהוקדש ליובל השבעים.
הרכבי-כץ, שרה, "זכרונות", **העבר**, 1 (אלול תשי"ח), עמ' 9-11.
זמיר ארנה, "בן-ציון כץ", ויקיפדיה [נכדתו של בן-ציון כץ].
יפה א"ב, "חיי שאול. ליום השנה למותו של שאול טשרניחובסקי", **על המשמר**, 24.9.1980.
כץ בן-ציון, **על עתוננים ואנשים**, תל-אביב, צ'ריקובר, תשמ"ג/1983, עם מבוא מאת ג' קרסל.
דוד לאור [חתום: ד. ל.], "מתי היה... בראי בתרא? שיחה עם ר' בן-ציון כץ", **ידיעות מעריב**, כ"ב אב תש"ח (27.8.1948).
– (חתום: ד. דיוקנאי), "בן ציון כץ", "ראשים בישראל", **מעריב**, כ"א שבט תשט"ז (3.2.1956). [ליובל השמונים].
לבנית רות, "טשרניחובסקי, אני זוכרת אותו היטב", **עתון 77**, שנה יא, גיליון 93 (חשוון תשמ"ח/אוקטובר 1987), עמ' 22. [הכתבת היא בתו של בן-ציון כץ].
ליטאי א', "ר' בן-ציון כץ בן 70" **הארץ**, 1945.
–, "בן-ציון כץ בן 75", **הארץ**, 1.12.1950.
–, "בן-ציון כץ העתונאי (ליובל השבעים)", **ספר השנה של העתונאים**, תש"ז, עמ' 247-251.
סוויט גרשון, "בן ציון כץ בגבורות: שרטוטים לדמותו של זקן העתונות העברית", **הדואר**, 1955.